REQUERIMENTO N.º 074/2014.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores

O vereador Egivan Lobo Correia requer, nos termos regimentais após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação:

Qual a justificativa que algumas agências bancárias ainda não estão cumprindo a Lei 4.521/2010 (Dispõe sobre a instalação de divisórias entre os caixas e o espaço reservado para os clientes que aguardam atendimento nos estabelecimentos bancários)?

Que providências serão tomadas?

Justificativa:

A intenção é garantir o sigilo das operações dos clientes e impedir a visualização pelo assaltante ‘olheiro’ das operações feitas por clientes em atendimento, independentemente de ser saque, pagamento ou uma simples consulta ao atendente”, evitando golpe conhecido como “saidinha”. Mesmo não sendo suficientes para prevenir novos casos do golpe, mas dificulta a ação dos marginais.

Valinhos, 03 de Fevereiro de 2014.
Egivan Lobo Correia

Vereador